
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA  N. 107 DEL 04/08/2022 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che la Brindisi Multiservizi S.r.l. ha avviato un piano industriale pluriennale finalizzato al risanamento 

economico aziendale; 

- che al fine di perseguire gli obiettivi previsti dal piano industriale sono state adottate misure di 

razionalizzazione e contenimento dei costi; 

- che il conseguimento dei predetti obiettivi ha richiesto un impegno più assiduo e straordinario da parte 

della struttura organizzativa aziendale; 

CONSIDERATO 

- che la normativa di cui all’art. 51 comma 3 bis del T.U.I.R. prevede la possibilità di effettuare erogazioni 

liberali anche sotto forma di voucher in formato cartaceo o elettronico con valore economico definito; 

- che con determina n. 171 del 19.12.2018 la Società ha dato atto di aver individuato due operatori 

economici che forniscono la tipologia dei voucher richiesti, risultando più economica l’offerta formulata 

dalla Edenred Italia che aveva fornito un percentuale di commissione pari al 3,5%; 

- che la medesima Società ha formulato un’offerta che prevede l’erogazione di buoni pasto cartacei senza 

applicazione di alcun costo di commissione; 

- che così i buoni pasto cartacei dell’importo pari ad € 4,00 hanno una soglia di esenzione fiscale per la 

società pari al 100%,  costo deducibile ai fini IRAP e IRES; 

- che l’art. 51 comma 3 del TUIR stabilisce l’esenzione da contributi fiscali e previdenziali dei Fringe 

Benefit entro un limite di € 256,23 su base annua per dipendente, importo che l’azienda può totalmente 

recuperare come costo in bilancio; 

- che il Decreto Energia, D.L. 22/(2022, oltre al taglio delle accise sui carburanti ha previsto il “Bonus 

carburante” che può essere assegnato ai dipendenti dal datore di lavoro; anche tale bonus, da intendersi 

quale Fringe benefit, non è soggetto a tassazione e contribuzione nei limiti di € 200,00 su base annua per 

dipendente; per il datore di lavoro il costo è interamente deducibile ai fini IRES o IRPEF e potrà beneficiare 

dell’esonero dal versamento dei contributi previdenziali a suo carico per l’importo dei buoni erogati; 

- che con Recard Q8 la Società può assegnare buoni digitali Ticketfuel senza limiti di ISEE, che non 

concorrono, entro la soglia indicata, alla formazione del reddito per l’anno 2022; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- che rientra nella facoltà del datore di lavoro disporre l’assegnazione dei predetti Fringe benefit in favore 

del personale che saprà distinguersi per l’impegno e la rilevanza degli obiettivi perseguiti e raggiunti e per 

aver dato il proprio contributo alle attività non rientranti nel contratto di servizio richieste dal Socio e/o 

effettuate per conto di enti privati o pubblici; 

- che in considerazione dell’importo è possibile procedere all’acquisto dei predetti ticket mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di procedere all’acquisto di € 2.520,00 di buoni pasto cartacei dell’importo di € 4,00 cad. dalla Società 

Edenred Italia S.r.l., Via G.B. Pirelli 18, 20124 Milano (MI), CIG Z2A375E8C3; 

- di procedere all’acquisto di € 1000 di buoni carburante dalla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.a., Viale 

dell’Oceano Indiano 13, 00144 Roma, CIG Z4F3767B05; 

 - di disporre la pubblicazione della presente determina nella sezione “Società Trasparente”. 

 

 L’Amministratore Unico 

                          Dott. Giovanni Palasciano 

 


